
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE in seduta dell'8 gennaio 2020, N. 69 

Oggetto: Approvazione del Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e triennale dei lavori ai sensi dell'art. 16, comma 3, del 
regolamento di contabilità e amministrazione 

PRESIEDE l'On. Giovanni Antonio SATTA - Vice Presidente del Consiglio 

Sono presenti: 

On. Giampietro COMANDINI 

On. Giovanni Antonio SATTA 

On. Gianfranco Mariano LANCIONI 

On. Giorgio OPPI 

On. Roberto CAREDDA 

On. Emanuele CERA 

On. Carla CUCCU 

On. Roberto DERIU 

On. Annalisa MELE 

On. Antonio Mario MUNDULA 

Sono assenti: 

On. Michele PAIS 

On. Antonio PIU  

- Vice Presidente del Consiglio 

- Vice Presidente del Consiglio 

- Questore del Consiglio 

- Questore del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Presidente del Consiglio 

- Questore del Consiglio 

SEGRETARIO: Dott. Marcello TACK Segretario Generale del Consiglio 

TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive modificazioni e integrazioni; 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall'Ufficio di 

Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione 

approvato dall'Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 

2019; 

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale 

dei lavori ai sensi dell'art. 16, comma 3, del Regolamento di contabilità e 

amministrazione approvato dal Collegio dei Questori nella seduta 14/14 del 12 

dicembre 2019; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna 

per gli anni 2020-2022 approvato dal Consiglio regionale nella seduta n. 36 del 

20 dicembre 2019; 

SENTITO il Segretario generale, 

DELIBERA 

1) di approvare, con modifiche, il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi e triennale dei lavori ai sensi dell'art. 16, comma 3, del 

Regolamento di contabilità e amministrazione, approvato dal Collegio dei 

Questori nella seduta 14/14 del 12 dicembre 2019, come da allegato alla 

presente deliberazione; 

2) di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale del 

Consiglio regionale della Sardegna nella apposita sezione 

"Amministrazione trasparente" 

IL SEGRETA IO ,IL PRESIDENTE 

 

 

( 

2 



Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori ai sensi dell'art. 16, 

comma 3, del Regolamento di contabilità e amministrazione 

(Approvato dall'Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 69 del 2020 nella seduta n. 17 del 

08 gennaio 2020) 

Ai sensi dell'art. 16, comma 3, del vigente Regolamento di contabilità e di amministrazione del 

Consiglio regionale, sono approvati i seguenti interventi pubblici, comportanti l'esecuzione di 

appalti di lavori, servizi e forniture, da realizzare a decorrere dall'annualità 2020: 

1) Acquisto macchinari (Cap 5130): 

Sul presente capitolo è previsto il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) rifacimento completo impianto di illuminazione di emergenza del Palazzo del Consiglio, 

obsoleto e malfunzionante inclusa progettazione: importo previsto euro 350.000; 

b) rifacimento dell'impianto di videosorveglianza, al momento non funzionante, inclusa 

progettazione: importo previsto euro 100.000 (spesa già approvata dal Collegio dei 

Questori nella seduta n. 12/12 del 16.10.2019); 

c) realizzazione di un sistema di gestione e controllo da remoto dell'impianto di 

climatizzazione e implementazione impianto condizionamento: importo previsto euro 

60.000. 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5130 510.000 150.000 150.000 

2) Realizzazione e installazione impianti (Cap 0051): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Sostituzione e montaggio colonne dell'impianto di termo condizionamento, perché 

deteriorate e malfunzionanti: importo previsto euro 100.000; 

b) Adeguamento dell'impianto di illuminazione degli uffici alla normativa sulla riduzione dei 

consumi energetici, con sostituzione di tutte le lampade con lampade a led: importo 

stanziato euro 200.000; 

1 



c) Adeguamento quadro elettrico Corpo C del Palazzo del Consiglio: importo stanziato euro 

30.000; 

d) rifacimento completo impianto di rilevazione fumi degli Uffici del Palazzo del Consiglio, 

obsoleto e malfunzionante inclusa progettazione: importo previsto euro 300.000. 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

0051 630.000 150.000 150.000 

3) Apparati di telecomunicazione (Cap. 5147): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Acquisto nuova centralina telefonica, adeguata alle nuove tecnologie, in quanto quella 

esistente è obsoleta e malfunzionante: importo previsto euro 120.000; 

b) Sviluppo rete Wi-Fi: importo previsto 20.000. 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5147 140.000 50.000 50.000 

4) Sviluppo software (Cap. 5131): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Progettazione e sviluppo ulteriori applicativi di supporto all'attività amministrativo-contabile 

degli Uffici: importo previsto euro 24.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5131 24.000 20.000 20.000 

2 



5) Gestione e manutenzione applicazioni software (Cap 5124): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Espletamento procedura di appalto per servizi informatici: importo previsto euro 60.000 

b) Copertura contratti in essere per gestione software in uso agli Uffici consiliari e 

espletamento procedura per individuazione nuovi software di gestione: importo previsto 

euro 60.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5124 120.000 120.000 120.000 

6) Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT (Cap. 5133) 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Espletamento procedura di appalto per gestione e manutenzione sito internet 

istituzionale: importo previsto euro 40.000; 

b) Espletamento procedure di affidamento altre consulenze specialistiche in ambito ICT: 

importo previsto euro 60.000; 

c) Prosecuzione contratti in essere (ad esempio, servizi di sviluppo e integrazione ciclo 

documentale e trascrizione resoconti): importo previsto euro 50.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5133 150.000 150.000 150.000 

7) Altri servizi ausiliari al funzionamento dell'Ente (Cap. 5126): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Espletamento procedura di appalto per il servizio "multi-service" di esercizio e 

manutenzione degli impianti con presidio nonché di minuta manutenzione edile a richiesta 

presso la sede del Consiglio: importo previsto euro 100.000; 
3 



b) prosecuzione servizio di gestione e custodia patrimonio archivistico e biblioteconomico del 

Consiglio in attesa che siano adeguati i locali archivio del Palazzo e della sede staccata: 

importo previsto euro 50.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5126 150.000 150.000 150.000 

8) Manutenzione e riparazione impianti e macchinari (Cap 0521): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Espletamento procedura di appalto per l'affidamento di un servizio annuale di assistenza 

tecnica e manutenzione degli impianti di amplificazione e votazione dell'Aula consiliare e 

delle sale commissioni del Consiglio regionale: e importo previsto uro 50.000; 

b) Espletamento procedura d'appalto per l'affidamento del servizio di manutenzione annuale 

dell'impianto di condizionamento: importo previsto euro 60.000 

c) Altre attività di manutenzione impianti esistenti: importo previsto euro 140.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

0521 250.000 250.000 250.000 

9) Diffusione con mezzi televisivi e informatici attività del Consiglio (Cap 0414): 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

0414 52.000 52.000 52.000 

10) Incarichi professionali (Cap 0045): 

4 



Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Espletamento procedura di appalto per affidamento del servizio di progettazione, direzione 

lavori in fase di esecuzione e supporto tecnico al RUP per gli appalti di lavori da espletare 

nell'anno: importo previsto euro 50.000. 

b) Altri incarichi professionali (ad esempio, patrocini legali) di cui si dovesse ravvisare la 

necessità in corso d'anno: importo previsto euro 50.000. 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

0045 100.000 100.000 100.000 

11) Licenze software (Cap 5132): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Rinnovo licenze software varie e acquisto nuove licenze: importo previsto euro 30.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5132 30.000 30.000 30.000 

12) Servizi di vigilanza portierato (Cap. 0056): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Servizio di vigilanza armata: con delibera U.P. n. 55 del 17.10.2019, è stata approvata la 

ripetizione del servizio di vigilanza armata da espletarsi a mezzo di guardie particolari giurate 

presso le sedi del Consiglio regionale di cui al contratto rep. n. 11 del 09.01.2017, da espletare 

mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016. Il contratto 

avrà durata triennale e sarà stipulato a seguito di rinegoziazione finalizzata all'incremento di n. 2 

unità di personale come richiesto dal Collegio dei Questori e approvato dall'Ufficio di Presidenza. 

Pertanto, nel triennio è previsto uno stanziamento incrementato rispetto al triennio precedente, e 

pari a euro 1.500.000 per i tre anni. 

Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

5 

Capitolo 



2020 2021 2022 

0056 1.500.000 1.500.000 1.500.000 

13) Servizi di pulizia e lavanderia (Cap. 0055) 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Servizio di pulizia dei locali del Consiglio regionale: è in procinto di essere stipulato il nuovo 

contratto per il servizio triennale di pulizie di cui si è conclusa con aggiudicazione la gara, con 

durata 2020 — 2022: importo previsto per il triennio euro 800.000. 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

0055 800.000 800.000 800.000 

14) Vestiario di servizio (Cap 0515): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

a) Acquisto vestiario di servizio mediante procedura di affidamento di fornitura: importo 

previsto euro 40.000; 

b) Rimborsi ai dipendenti acquisto accessori vestiario di servizio: importo previsto euro 20.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

0515 80.000 60.000 60.000 

15) Interventi di manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili (Cap 1053): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Espletamento procedure di affidamento interventi di manutenzione ordinaria per lastrico solare, 

riparazione bagni, tinteggiatura ecc.: importo previsto euro 190.000 

6 



Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

1053 190.000 190.000 190.000 

16) Interventi di manutenzione straordinaria beni immobili (Cap 0001): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Espletamento procedure di affidamento interventi di manutenzione straordinaria nel Palazzo 

del Consiglio che si rendano necessari nel corso del triennio (es. rifacimento parziale impianto 

idrico): importo previsto euro 100.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

0001 100.000 109.000 109.000 

17) Hardware (Cap 5146): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Espletamento procedure di affidamento forniture di hardware di vario genere (PC desktop, 

server, apparati di rete e altro hardware): importo previsto nel triennio 60.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5146 60.000 60.000 60.000 

18) Servizio agenzie giornalistiche (Cap 0410): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Espletamento procedure di affidamento dei servizi di agenzia finalizzati a consentire al 

Consiglio regionale della Regione Autonoma della Sardegna, di reperire - nel rispetto del 

principio del pluralismo delle fonti di informazione - le notizie rilevanti in ambito generale, 

nazionale ed internazionale: importo previsto euro 200.000 

7 



Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

0410 200.000 200.000 200.000 

19) Acquisto combustibile per riscaldamento (Cap 2054) 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Attivazione nuova Convenzione CONSIP gasolio da riscaldamento: importo previsto nel 

triennio euro 35.000 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

2054 35.000 35.000 35.000 

20) Servizio di infermeria (Cap 5127): 

Sul presente capitolo si prevede il finanziamento dei seguenti interventi: 

Attivazione apposita convenzione con Policlinico universitario o Azienda ospedaliera Brotzu al 

fine di garantire un presidio medico presso il Consiglio regionale: importo previsto nel triennio 

euro 150.000. 

Capitolo Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 

2020 2021 2022 

5127 150.000 150.000 150.000 

21) Istituzione nuovo Capitolo in entrata per servizio buffetteria. 

Si prevede di espletare una procedura comparativa, aperta alla concorrenza mediante apposito 

avviso di indagine di mercato, per l'affidamento in concessione del servizio di buffetteria, da cui 

dovrebbero derivare entrate per il Consiglio (canoni di concessione) per circa 5.000 euro annui. 

8 


